
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα,  15-02-2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 613  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν.4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), όπως τροποποιήθηκε με την Α 

1273/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 5597/21.12.2020). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………… …………………. του ……………………., με Α.Φ.Μ. 

………………….., κατοίκου …………………, οδός ………………., αρ. ……… κατά της υπ’ αριθμό 

………/2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου, άρθρου 54 του ν.4174/2013, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Περιστερίου και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθμό ………/2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου, άρθρου 54 του ν.4174/2013, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου. 



2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………… ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……../2020 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Περιστερίου, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού  500,00€, για το 

φορολογικό έτος 2020, λόγω παράβασης των διατάξεων της περιπτ. ια΄ της παραγρ. 1 του άρθρου 

54 του ν. 4174/2013  (Κ.Φ.Δ.) σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του ν.4308/2014. 

      Η παράβαση αφορά σε έκδοση  από την προσφεύγουσα στοιχείων λιανικής πώλησης από μη 

δηλωμένο Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό και συγκεκριμένα από την Φ.Τ.Μ. με αριθμ. 

Μητρώου ………………………., από 24/06/202020 (ημερομηνία αγοράς της Φ.Τ.Μ.) έως 

20/07/2020 (ημερομηνία δήλωσης έναρξης λειτουργίας της Φ.Τ.Μ. στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

Περιστερίου).  

      Η ως άνω προσβαλλόμενη  Πράξη Επιβολής Προστίμου εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. Περιστερίου, κατόπιν της 160/1/1158 Εντολής ελέγχου. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη 

πράξη, ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 

1. Η έκδοση στοιχείων από εγκεκριμένο αλλά μη δηλωμένο φορολογικό μηχανισμό δεν εμπίπτει 

στην εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54 του ν.4174/2013. Η περίπτωση αυτή δεν 

κατονομάζεται στις περιπτώσεις των παραβάσεων, που ορίζονται με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 54 του ν.4174/2013, για την επιβολή των σχετικών κυρώσεων. 

2. Επισημαίνεται ότι η αγορά της ταμειακής μηχανής έγινε 24/06/2020, η δήλωσή της στην 

Α.Α.Δ.Ε. πραγματοποιήθηκε στις 20/07/2020, ενώ η εντολή ελέγχου εκδόθηκε στις 22/09/2020 με 

αρ. πρωτ. ……….., δηλαδή η δήλωση έγινε σε χρόνο προγενέστερο εκείνου της εντολής ελέγχου. 

Συνεπώς, ουδεμία πρόθεση δόλου υπήρξε από την εκπρόθεσμη δήλωση της Φ.Τ.Μ., η οποία 

έγινε λόγω αμέλειας. 

   

 Επειδή, το άρθρο 12 του ν.4308 ορίζει ότι: 

1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο 

λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης 

τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη 

διάθεση του πελάτη. 2. Το στοιχείο λιανικής πώλησης φέρει υποχρεωτικά τις ακόλουθες ενδείξεις:   

α) Την ημερομηνία έκδοσης.  β) Τον αύξοντα αριθμό για μία ή περισσότερες σειρές στοιχείων 

λιανικής πώλησης, ο οποίος χαρακτηρίζει το στοιχείο αυτό με μοναδικό τρόπο.  γ) Τον Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), με βάση τον οποίο ο πωλητής πραγματοποίησε την παράδοση 



3 
 

των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών. 7  δ) Το πλήρες όνομα και την πλήρη διεύθυνση του 

πωλητή των αγαθών ή υπηρεσιών.  ε) Το συντελεστή Φ.Π.Α. που εφαρμόζεται και τη μικτή αξία 

πώλησης που αυτός αφορά.  3. Για σκοπούς ευχερούς ταυτοποίησης των σχετικών συναλλαγών, 

δύναται να καθίσταται υποχρεωτική η αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία 

λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών, με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, ύστερα από δημοσίευση αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για 

τις υποκείμενες οντότητες σε σχέση με το αναμενόμενο φορολογικό όφελος. 5. Με στοιχείο 

λιανικής πώλησης εξομοιώνεται κάθε άλλο έγγραφο που περιλαμβάνει τα δεδομένα του στοιχείου 

λιανικής πώλησης και αντίτυπο αυτού παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη διάθεση του 

πελάτη.6. Το στοιχείο λιανικής πώλησης μπορεί να φέρει ανάλογη ονομασία, σύμφωνα με τις 

επικρατούσες συναλλακτικές πρακτικές ή τις απαιτήσεις άλλης νομοθεσίας. 7. Η οντότητα που 

πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει την ευθύνη να διασφαλίζει ότι εκδίδεται 

στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για κάθε σχετική πώληση. Η οντότητα αυτή 

εκδίδει το παραστατικό πώλησης. Εναλλακτικά, η οντότητα μπορεί με προηγούμενη συμφωνία να 

διασφαλίσει την έκδοση παραστατικού από τρίτο πρόσωπο εξ’ ονόματος και για λογαριασμό της. Η 

συμφωνία για έκδοση παραστατικού πώλησης από τρίτο πρόσωπο δεν απαλλάσσει την οντότητα 

από τη νόμιμη υποχρέωση να διασφαλίσει ότι θα εκδοθεί σχετικό παραστατικό, καθώς και από 

κάθε σχετική ευθύνη, σύμφωνα με αυτόν το νόμο. 8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης 

(αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών 

που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόμου. 9. Με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή τεχνικές προδιαγραφές, 

καθώς και πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών που είναι, σύμφωνα με τις βέλτιστες Ευρωπαϊκές πρακτικές, με σκοπό τη διασφάλιση 

της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των εκδιδόμενων στοιχείων λιανικής πώλησης. Με την 

ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών 

προδιαγραφών…. 

14. Η οντότητα που εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών της παραγράφου 8, διαβιβάζει εντός δέκα (10) ημερών από την έναρξη ή την παύση 

της χρήσης του εν λόγω μέσου στη Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών τις ακόλουθες, κατά περίπτωση 

πληροφορίες:    

α) Τον τύπο και το σειριακό αριθμό (κωδικό) του κατασκευαστή του χρησιμοποιούμενου μέσου 

που απαιτείται για την ταυτοποίηση του εν λόγω μέσου.    

β) Την ημερομηνία απόκτησης και την ημερομηνία οριστικής παύσης της χρήσης του μέσου.    

 Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ν.4174/2013:  

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

ια) εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού ή 

από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6


4 
 

……. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

στ) Στο ύψος των προβλεπομένων προστίμων της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 54ΣΤ, 

 Επειδή, εν προκειμένω, η δήλωση έναρξης λειτουργίας της με αρ. μητρώου ………………..  

Φ.Τ.Μ. και έναρξη λειτουργίας την 24/06/2020, πραγματοποιήθηκε εκπρόθεσμα την 20/07/2020. 

 Επειδή, η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο 

φορολογικό μηχανισμό κατονομάζεται ρητά στις παραβάσεις του άρθρου 54 του ν.4174/2013 και η 

ύπαρξη δόλου δεν αποτελεί προϋπόθεση για την στοιχειοθέτησή της, οι σχετικοί ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας κρίνονται ως νόμω και ουσία αβάσιμοι.  

  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………… ενδικοφανούς προσφυγής της …………………. …………………….., με Α.Φ.Μ. 

…………………, και την επικύρωση της υπ’ αριθμ. ........./2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2020 

 

Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013:                       500,00 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

     

 

 

 

     ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


